Capitolo 16, paragrafo 55

La prevalenza dell'uso del singolare rispetto al plurale vale anche l'interpretazione del seguente paragrafo, e così pure per quanto detto sui paradossi.

夫微之顯，誠之不可掩如此夫。

La manifestazione delle forze sottili, l'impossibilità di nascondere la loro realtà autentica, ecco cos'è! (77)

HÆC spirituum tam arcana subtilitas, nec minor per effectus suos manifestatio, quamvis spiritus in se adedò occulti sint, usque adedò clara est, ut revera tamen non possint occultari; ita planè se res habet.

Intorcetta

56. Itaque ex his verbis vides, quamvis spiritus ita sit subtilis, ut nec videri nec audiri possit; posse tamen sensibiles suæ virtutis radios patenter emittere; cum enim ille verè existat, ideò sic manifestis effectis suam vim patenter exerit, nec ullo modo abscondi potest. Hactenus Confucius. Pari modo, addit Interpres, immutabilis Medii doctrina subtilis simul & patens est, abscondita & radiosissima.

Noël

Il *Zhongyong* è anche un testo mistico, nonostante ciò possa non apparire chiaramente a molti interpreti (compresi i moderni, come Andrew Plaks). Questa dimensione diventa particolarmente chiara nella figura del 'santo' (*shengren* 聖人), in cui coincidono l'ordine cosmico e quello umano.

Capitolo 27, paragrafo 116 e seguenti

大哉, 聖人之道!

Grande è la Via del Saggio! (115)

QUAM magna & latè patens sancti viri lex & virtus, quam ille numeris omnibus explet.

Intorcetta

116. Enimverò quàm grandis & immensa est illa via, quam vir summa & veræ scientiæ & veræ virtutis perfectione absolutissimus tenere debet!

Noël

In questi paragrafi viene evocato in modo enfatico l'evento cosmico dello *shengren*; molto concisa risulta la traduzione di Intorcetta (*sancti viri*), mentre Noël sovrabbonda di *epitheta ornantia*: *vir summa perfectione et veræ scientiæ et veræ virtutis absolutissimus*. Possiamo trarre conclusioni da questa differenza? Intorcetta ha tradotto il termine *dao* riferito al santo con *lex et virtus*, fatto che attenua un po' l'effetto cosmico di questa figura. Analizziamo nel dettaglio il seguente paragrafo:

Capitolo 27, paragrafo 117

洋洋乎發育萬物, 峻極于天。

Scorre traboccante sino a nutrire i diecimila esseri e raggiungere le infinite altezze del Cielo! (115)

QUAM in immensum diffusa, Oceani instar exundans, & omnibus rebus sese insinuans concurrat ad productionem, & conservationem omnium rerum. Adeoque sua celsitudine ac sublimitate pertingit etiam ad ipsum cælum.

Intorcetta

117. Si enim totam ejus magnitudinem generatim spectes; ita vasto cursu hunc orbem implet, ut in omnium rerum productionibus augmentisque reperiat; & ita sublimi volatu se sursum effert, ut ad ipsum usque cælum cælique effectus peringat.